—1—

맣뚫쪡짧믡놣쿕믹뷰맜샭뻖컄볾

粤社保〔2018〕21号

맘폚캪닎놣죋쇬좡짧믡놣쿕듽폶룱죏횤

쳡릩룟킧뇣뷝럾컱뗄뷴벱춨횪

各地级以上市社会保险基金管理局（中心）：

为落实 5月 23日人社部社保中心视频会关于做好待遇领取

资格认证服务新要求，切实提高政治站位，深入贯彻以人民为中

心的发展理念，结合我省正在开展 2018年领取社会保险待遇资

格认证工作，现就有关事项紧急通知如下：

一、切实做好网点服务。各地社保经办机构不再要求认证对

象集中到指定地点进行资格认证，要主动与人社部门基层服务网

点、邮政储蓄银行做好沟通协调，对自愿前来网点办理认证的参

保人要提供专窗服务，做到即时办理，不得拒绝和推诿。同时做

—2—

好宣传引导工作，指导认证对象以后可选择通过手机下载广东社

保 APP或广东人社 APP进行自助认证，实现足不出户就可完成

认证。

二、开展全年认证业务。各地社保经办机构原则上不再要求

认证对象集中在规定时段内进行认证。从今年开始，原要求 4月

1日至 6月 20日集中时间认证应逐步放开为全年每月都可以认

证，两次认证的间隔时间不超过十二个月的可继续发放养老金。

如超期未认证的，应按照相关规定暂停待遇，待确认其符合待遇

领取资格后，予以续发（补发）。

三、完善系统技术保障。为适应开展全年认证业务，全省社

会保险待遇领取资格认证协作系统、广东社保 APP和广东人社

APP统一调整为全年开放，各网点经办、审核权限全面放开时间

限制。各地社保经办机构应按照《关于做好 2018年度广东省企

业职工基本养老金领取资格协助认证工作的通知》（粤社保函

〔2018〕116号）有关动态更新业务数据信息的工作要求，积极

协调信息管理部门，实现全年每天自动更新和下载认证业务数

据，及时更新本地系统中参保人的认证状态，确保认证对象认证

结果准确、有效。

四、落实便民服务措施。各地社保经办机构要积极探索与相

关部门开展业务协作，提升数据共享的实时性，着力构建以信息

—3—

比对方式为主的认证服务新格局。凡是通过信息比对能够验证参

保人生存状态的，不得要求进行现场认证。对于信息缺失和疑似

冒领人员，原则上要结合全民参保登记和退休人员社会化服务工

作，通过基层人社（社保）服务平台寓认证于服务之中，并对行

动不便者提供上门服务，让认证对象感受到服务带来的关怀和温

暖。对于异地居住的人员，不得要求参保人员返回参保地进行认

证。充分使用部级异地居住人员领取社会保险待遇资格认证系

统，大力推广互联网自助认证，利用手机 APP、生物特征识别等

技术手段开展认证业务。通过落实各种高效便捷服务措施，使服

务对象足不出户就可完成认证，切实提高经办服务水平和群众满

意度。

五、建立应急处置机制。目前我省资格认证工作正在进行，

各地社保经办机构要制定应急预案，建立相关工作机制，确保工

作的平稳衔接。要加强宣传引导，既重点介绍新举措便利性，又

突出基金安全重要性，营造社保服务为人民的良好舆论氛围，最

大程度凝聚社会共识。同时针对即将达到认证间隔期限的认证对

象，要通过电话、短信、客户端信息推送等多种方式提前做好精

准提醒。

工作中遇到问题，请向我局反映。联系人和电话：陈嘉玮（职

工养老保险认证）020-38868346，梁蔼菲（城乡居民养老保险认

—4—

证）020-38832193，吴韬（信息技术）020-38818611。

广东省社会保险基金管理局

2018年 6月 1日

抄送：广东省劳动关系协调中心（12333），中国邮政储蓄银行股份

有限公司广东省分行，中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳

分行，广州市退休职工管理委员会办公室。